Facto testamento VIII idus ianuarii, anno XVI regnante Rot-
berto rege.

Sig+num Radulfus, qui isto testamento fieri iussit et testes fir-
mare rogavi. Sig+num Iohan. Sig+num Oddo. Sig+num Gerbert.

Seniofredus, presbiter, qui isto testamento rogatus scribsit et 
sub sss. die et anno quod supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, transmès pel formulari de Ripoll, vegeu: M. 
ZIMMERMANN, Écrire et lire en Catalogne (IXe-XIIe siècle), I, Casa de Velázquez, Madrid, 
2003, pàgs. 267-268.

55

1011-1012,1 maig, 11

Testament. Testament d’Alba. Fa deixes al monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix (vegeu doc. 56), als clergues de Sant Pere [de 
Serrateix] i a Josbert, sacerdot de Cardona. Bernat, Guifré i 
Albomir fan d’almoiners.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 29,5 cm). 
Pergamí ben conservat, només amb algun plec i alguna taca. Escriptu-
ra carolina, feta amb cura. Al verso: “Testament Vallmaña” i “karta de 
Vall[...].”

 a.  UDINA, 1984, doc. 92, pàgs. 254-255.

Du<m> fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite 
temporis subitanea transposicione ventura, oportet ut inveniat unum-
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quemque paratum, ne sine aliquid boni operis respectum migret 
de hoc seculo ut cum in suo iure hac potestate consistit preparet 
sibi viam salutis per quem ad eternam vitam et beatitudinem 
feliciter valeat pervenire. Hic circo, in Dei nomine, ego Alba hoc 
testamentum de rebus meis fieri decrevi ut quicquid meum subter 
hanc nixum fuerit, decretum firmis et stabilis permaneat omnique 
tempore. Et precor ut sint elemosionarii mei, id est: Bernardus et 
Vuifredus et Albomiro. Precipio namque vobis iam dictos elemosi-
narios meos ut si mors michi advenerit, potestatem habeatis aut 
donare omnem meam facultatem pro anima mea, sicut ego vobis 
iubeo. In primis remaneat ad Sancta Maria cenobii Serratexi ipsum 
meum alodium quod habeo vel abere debeo per qualicumque voce 
in comitatum Bergitano, in apendicio de castro Valle Magna vel 
in eis terminis, id sunt: casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et 
vineis, cultum vel hermum, vieductis vel reductibus; et pecia una 
de terra qui est ad ipsa serra de Sacca Oculos vel in ipso Pug de 
Ansalo; et ove I et capras II et cubo I. Et ad clericos Sancti Petri 
argenteos VI. Et ad Iozbert, sacer de Cardona, ipsum alodem de 
civitate. Si quis contra hanc testamentum venerit ad inrumpendum 
non hoc valeat vindicare sed conponat in duplo et in antea firmis 
et stabilis permaneat omnique tempore.

Facto hoc testamento V idus mai, anno XVI regnante Rod-
berto rege.

Sig+num Alba, qui hoc testamento mandavit scribere et 
manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Bernard. 
Sig+num Wifret. Sig+num Albomiro. Sig+num Belaro, sig+num 
Sunier, sig+num Mir, isti sunt auditores. 

Bernardus, sacer, qui hoc testamento rogatus scripsit et sub 
sss. die et anno quo supra.

1. Aquest document s’hagué de fer abans del moment en què es redactà el document 
núm. 54, quan ja era morta Alba. Cal considerar, per tant, que tots dos documents són 
del mateix any, segurament del 1012 o potser del 1011.

56

1011-1012,1 agost, 1

Donació testamentària al monestir. Bernat, Guifré i Albomir do-
nen al monestir de Santa Maria de Serrateix, en aplicació del 
testament d’Alba (doc. 55), un alou situat al comtat de Berga, 
al terme del castell de Vallmanya, i una peça de terra situada 
a la serra de Sacca Occulos. S’esmenten les afrontacions.
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 A.* ADS. Pergamins del monestir de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 
× 33 cm). Pergamí només amb alguna taca. Escriptura carolina; lletres 
ben arrenglerades. Al verso: “karta de Vallemagna”.

In nomine domini Ihesu Christi. Nos simul in unum Ber-
nardus et Guifredus et Albomir, qui sumus manumissores de 
condam femina nomine Alba, qui fuit condam. Manifestum enim 
quia comendavit nobis predicta Alba suam elemosinam per suum 
verbum et per suum testamentum, unde nos iuditium obligatum 
abemus infra metus temporum a serie conditionis in quo precepit 
nobis, ut carta donacionis faceremus, sicuti et facimus ad domum 
Sancte Marie cenobii Serratexi de alodium suum quam illa habe-
bat vel abere debebat per qualicumque voce, qui illi advenit de 
parentorum sive de aprisione. Et est in comitatum Bergitano, in 
apenditio de castro Valle Magna vel in eis terminis. Id sunt: ca-
sas, casalibus, ortis, ortalibus, terris, vineis, cultum vel heremum, 
aquis aquarum, vieductis vel reductibus, petris, arboribus cuiusque 
generis, omnia que dici vel nominari possunt. Et pecia una de 
terra qui est ad ipsa serra de Sacca Occulos vel ad ipso Pug de 
Ansalo. Habet autem afrontaciones hec omnia superius nominata 
de parte orientis in torrente quem <vadit> contra ipsa Oliva, et 
de meridie in strada, et de occiduo et septentrionis similiter in 
torrente. Et ipsa pecia de terra qui est ad ipsa serra de Sacca 
Oculos vel ad ipso Pug de Ansalo habet afrontaciones de parte 
orientis in ipso alod qui fuit de Franco, in ipso vilar, et de me-
ridie in torrent qui discurrit per Breners, et de occiduo in ipso 
Pug de Ansalo, et de circi in strata publica, in ipsa serra. Quan-
tum inter istas affrontaciones includunt sic donamus hec omnia 
superius nominata totum ab integrum, cum exiis vel regresiis suis 
propter remedium anime de Alba superius nominata. Si quis vero 
contra hanc istam carta donacionis vel elemosinaria venerit ad 
inrumpendum vel inquietare voluerit, in primis iram Dei incurrat 
et cum Iuda proditori Domini particebs esse mereatur et insuper 
hec nostra largicio firmis et stabilis permaneat modo vel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Facta ista carta donacionis vel elemosinaria kalendas agusti, 
anno XVI regnante Rodberto rege.

Sig+num Bernard, sig+num Guifret, sig+num Albomir.
Bernardus, sacer, qui hanc cartam rogatus scripsit et sub sss. 

die et anno quo supra.

1. Pel que fa a la datació, vegeu nota del document precedent.
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57

1013, gener, 21

Venda privada. Ega, dona, ven a Gerbert i a la seva muller Guine-
della una propietat formada per camps i vinyes, cases, horts i 
arbres, situada al comtat de Berga, al terme del Pujol de Planès, 
al lloc de Calabuig, pel preu d’onze sous i quatre diners en 
quelcom d’equivalent. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 × 22,5 cm). 
Pergamí ben conservat, tot i ésser una mica desgastat. Escriptura feta 
amb poca cura. Al verso: “Calabux”, “Venda a favor de Geribert”.

In nomine Domini. Ego Ega, femina, vinditrice sum vobis 
emtoribus nostris Geriberto et uxorii sue, Guinedelle, per anc 
scriptura vindicionis me vindo vobis terras et vineas, chasas, cha-
salibus, ortis, ortalibus, cultum vel ermum, cum illorum arboribus. 
Ipsa mea ereditate qui michi advenit de genitori vel de genitrice 
mea vel de qualicumque voce. Et est ipsa ec homia1 iam supra-
dicta in chomitatum Berguitano, infra fines de Puiolo que dicunt 
in Chalabuio. Et afrontad ipsam ec homnia iam supradicta de 
parte orientis in rivo de Anavel et de meridie afrontat in Sancto 
Vincencio et de occiduo in ipso alaude de Bardina Tedevero, circii 
in ipso Palacolo. Quantum infra ista afrontaciones includunt sic 
vindo vobis ipsa mea ereditate quem abeo vel quod abere debeo, 
cum exis vel regresis earum, totum ab integrum, in precium 
definitum, id est: solidos XI et argencios IIIIor in res valentem. 
Et est manifestum quod si ego aud ullusque omo qui ista carta 
inrumpere voluerit in duplo vobis conponere faciam, et in antea 
ista vindicio firma stabilis permanead omnique tempore. 

Facta carta vindicionis XII kalendas frebuarii, ano XVII reg-
nante2 Radebertus rex.

Sig+num Ega, femina, qui ista carta fecit et testes firmare 
rogavit. Sig+num Durano. Sig+num Guimara. Sig+num Baron.

Bonefilius, presbiter, qui ista carta rogitus scripxit et sss.3 die 
et ano quod supra.

1. Escrit d’aquesta manera.  2. De mal llegir, tacat.  3. Amb una creu 
gammada.

136 JORDI BOLÒS

58

1013, gener, 24

Donació comtal al monestir. El comte Guifré dóna al monestir 
de Santa Maria de Serrateix l’església de Sant Feliu, situada al 
comtat de Berga, al terme del castell de Viver, al lloc anomenat 
Serra de Sant Feliu.